

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



TAO HEUNG HOLDINGS LIMITED

稻香控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：573)

截至二零二三年十二月三十一日止年度業績公佈

摘要	截至十二月三十一日 止年度		增加／ (減少) 百分比
	二零二三年 (千港元)	二零二二年 (千港元)	
收益	2,949,362	2,401,849	22.8
稅後溢利／(虧損)	85,456	(137,019)	162.4
母公司擁有人應佔溢利／(虧損)	73,655	(143,138)	151.5
	港仙	港仙	
每股基本溢利／(虧損)	7.26	(14.11)	151.5
建議每股末期股息	3.00	3.00	—
食肆及餅店數目			
於十二月三十一日	99	122	(18.9)
於公佈日期	96	120	(20.0)

* 僅供識別

主席報告書

本人謹代表稻香控股有限公司(「本公司」及其附屬公司「稻香」或「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)提呈截至二零二三年十二月三十一日止年度的本集團全年業績。

二零二三年被認為是自2019新型冠狀病毒疫情爆發以來，香港、中國內地及世界其他地區的復蘇起點。儘管人們對於防疫限制解除抱有很大的期望，但許多國家的通脹持續高企，利率上升及地緣政治緊張局勢仍是影響全球經濟復甦的因素，進而打擊了消費意欲。為應對上述影響，我們的管理團隊實施了一系列的策略，包括翻新餐廳提升稻香的 brand 價值、建立新品牌以擴闊餐廳收入來源、審慎實施成本控制措施並利用自動化相關技術提升物流中心的生產力及效率。透過這些措施，我們的業務得以恢復增長，並取得令人鼓舞的業績。

年內，香港食肆業務增幅理想，以日間及宴席業務增長最為顯著，而夜間業務因為港人提早晚膳已成習慣，故較疫情前遜色。另外，多元化品牌組合策略亦收到成效。委託製造業務發展理想，委託人數目及銷售均持續上升。

中國內地食肆業務復甦較香港慢，部份原因是整合食肆網絡和關閉表現不佳的分店的影響。冷凍和包裝食品業務表現較去年差，但隨著不斷提升產品質量、開拓產品多樣化及拓展國內及海外銷售渠道，我們相信此業務仍具有發展潛力。

展望二零二四年，我們預計新的一年將同樣艱難。除了上述因素外，餐飲行業亦將面臨勞工短缺、食材原料價格高企、租金過高等挑戰，這些都將繼續阻礙業務表現。我們將因應市況而調整業務模式，制定策略以加強本集團的產品組合，並策略性地控制成本。我們認為，外出用餐的意願仍然存在，加上香港及中國內地相對穩定及充滿活力的商業環境，對本集團的長遠發展預示良好。

多年來，稻香不僅專注經營可持續的中餐業務，更重視社會的保護與發展。於二零二三年，我們與多個社會福利機構合作並贊助慈善活動，以支持社區，包括農曆新年期間邀請中學及服務中心參觀稻鄉飲食文化博物館。我們亦邀請了弱勢家庭參觀並舉辦點心工作

坊，使活動變得更有意義。於端午節和中秋節期間，我們為會員提供機會一起製作粽子和月餅。稻香重視幫助長者，故定期透過本地非政府機構捐贈零食包。值得注意的是，稻香於二零二三年獲頒兩個企業獎項，以表彰在營銷策略及品牌形象方面的卓越表現，包括香港市務學會頒發的「二零二二年度市場領袖大獎」，以及香港資歷架構（「香港資歷架構」）頒發的「2022QF in Action Achiever (Partner)」。

鳴謝

告別二零二三年，世界無疑希望告別2019新型冠狀病毒疫情帶來的挑戰及開始復甦步伐。儘管近期經濟及環境形勢嚴峻，但看到我們的業務如此強韌實在令人欣慰。沒有各員工的奉獻和努力，要取得這些成就是不可能的，稻香因為他們的付出和勤奮才能砥礪前行，所以他們實在值得高度讚揚。當然，我們亦衷心感謝股東及持份者對管理層及本集團的鼎力支持，期待未來能繼續攜手共進，取得更大的成功。

鍾偉平

主席兼行政總裁

香港

二零二四年三月二十七日

管理層討論與分析

業務回顧

董事會謹此宣佈本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的全年業績。根據經濟合作暨發展組織(OECD)於最近一個財政年度數據，預計全球經濟增長約3.1%¹。與此同時，根據政府統計處的初步估計，受惠於全球訪港旅客人數上升、出口及個人開支增加，以及整體投資開支上漲的因素，香港的本地生產總值較二零二二年實質增長3.2%²。而國家統計局公佈國內生產總值增長5.2%³。上述數字反映香港及中國內地的經濟增長均超越其他地區。年內，本集團因時制宜，發揮市場競爭優勢，例如有效的營銷活動、嚴格的成本控制及物流中心的全面支援，成功把機遇轉為利潤。

財務業績

年內，本集團錄得總收益2,949,400,000港元(二零二二年：2,401,800,000港元)，按年增長22.8%。毛利率(定義為總收益減去已售存貨成本除以總收益)穩步上升至65.8%(二零二二年：62.4%)。母公司擁有人應佔溢利73,700,000港元(二零二二年：虧損143,100,000港元)，實現扭虧為盈。

董事會建議派發截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息每股3.0港仙(二零二二年：3.0港仙)。

香港業務

年內，香港業務貢獻收益1,783,400,000港元(二零二二年：1,307,600,000港元)，按年增長36.4%。除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利(EBITDA)按年上升76.3%至321,000,000港元(二零二二年：182,100,000港元)，母公司擁有人應佔溢利為57,800,000港元(二零二二年：虧損41,300,000港元)。

香港業務的表現令人鼓舞，反映管理層密切留意市場動態及消費者態度，建立適合當前發展及餐飲趨勢的本地食肆品牌組合，並確保目前的業務模式是穩健及可持續發展。以「鍾菜館」為例，這個多元化的品牌成功吸引了高端客戶群，銷售及盈利能力有顯著增長，較疫情前上升50%。這主要是因為品牌能夠吸引高消費能力及喜歡優質食品 and 精緻氛圍的顧

¹ <https://www.oecd.org/economic-outlook/february-2024/>

² https://www.censtatd.gov.hk/en/press_release_detail.html?id=5380

³ https://www.stats.gov.cn/sj/zxfb/202401/t20240118_1946691.html

客。鑑於「鍾菜館」表現良好，本集團計劃未來繼續發展這個品牌。另一個表現出色的品牌在二零二三年初推出，專門承辦婚禮宴會及企業活動的「潮囍薈」。憑藉其優越的地理位置及設計獨特的場地，營運不足一年便成功吸引超過100對新人。此外，許多知名機構及公司亦選擇在那裡舉辦活動。於二零二三年第四季度推出的「壹號漁船」品牌亦取得令人滿意的成績。目前旗下有兩家食肆，均設有室內魚池，令顧客留下深刻的印象。此外，食肆分為兩個區域，一邊提供海鮮火鍋任食，另一邊則提供精美的點心和小菜。開業僅三個月，顧客數目已穩步提升，其中大部分年齡介乎25至40歲。另一品牌「客家好棧」的業績亦不斷增強，為本集團的整體盈利能力作出貢獻。

疫情已改變香港人的飲食文化及消費模式，消費者對產品及服務的價格、選擇及要求越來越高，所以集團推出多項「物超所值」的推廣活動，包括「一蚊」系列、特色宴會菜單、晚市仔寶套餐及時令海鮮菜單等，成功提升銷售收入。

香港的勞工及食材成本持續高企，該等開支對整個餐飲業構成嚴峻挑戰。稻香已將食材保持在穩定水平，只是由於面臨嚴重的勞工短缺，員工成本仍然是主要挑戰。本集團將繼續盡一切努力控制開支並審慎行事。

由於人手短缺及勞工成本上升似乎是長期的挑戰，許多企業選擇將食品加工業務外判予第三方供應商。稻香的委託製造業務正好把握這個發展趨勢，故該分部在二零二三年有所增長。以前，該業務主要專注於中式產品，但隨後推出新的西式產品系列。稻香亦積極進行研發以滿足不同顧客群的需求。除了已建立的顧客群(主要包括食肆、酒店、超級市場、便利店、小型商店及航空公司)外，更擴大至餐飲集團及連鎖餅家。

於二零二三年十二月三十一日，本集團在香港共有43家(二零二二年：45家)食肆。至於泰昌餅家，本集團於二零二三年十二月三十一日在香港經營6家(二零二二年：8家)及於新加坡經營11家(二零二二年：12家)餅家。本集團決定減少泰昌餅家在香港的店舖數目，以撥出更多資源進一步發展盈利潛力較佳和地理位置優越的店舖。在產品方面，泰昌蛋撻和其

他品牌產品深受海外遊客及香港市民歡迎，年內有助改善同店銷售表現。在新加坡，泰昌的盈利能力較以往遜色，這主要是由於當地經濟環境欠佳、國內生產總值增長放緩及通脹達到4.8%所致。在充滿挑戰的經濟環境下，本集團目前無意在當地開設新分店，但有計劃透過與國際餐飲營運商合作，將泰昌品牌擴展到其他地區市場。

中國內地業務

中國內地業務於年內錄得收益1,165,900,000港元(二零二二年：1,094,200,000港元)，較二零二二年上升6.5%。EBITDA按年上升177.1%至189,100,000港元(二零二二年：68,300,000港元)，母公司擁有人應佔溢利為15,900,000港元(二零二二年：虧損101,800,000港元)。倘若扣除因徵收雞場土地而獲得的補償27,200,000港元，EBITDA應為166,700,000港元(二零二二年：68,300,000港元)，而母公司擁有人應佔虧損應為6,500,000港元(二零二二年：虧損101,800,000港元)。

中國內地業務的收益增長不大，主要是由於年內關閉數家食肆所致。然而，稻香開發多款宴會菜單並進行裝修工程，令宴會銷售增長30%至40%。此外，本集團繼續通過密集式培訓計劃提升客戶服務質素，成功吸引更多顧客。

在營銷推廣方面，除了受歡迎的推廣活動外，本集團亦採取針對性的策略，包括量身定制的特色菜餚及餐飲組合，以吸引中國各地區的顧客群體。此外，本集團推出了宵夜點心自助餐，藉此吸引年輕一代，尤其是年輕專業人士或熱愛夜生活的人士。而在小紅書、微信及大眾點評等社交媒體平台進行的推廣亦取得積極成果。

於二零二三年十二月三十一日，本集團在中國內地共有39家(二零二二年：45家)食肆。關閉店舖是經過仔細考慮每家食肆的發展潛力及各地區的餐廳數目而作出的相應調整。

隨著新冠肺炎的副作用逐漸消退，更多人外出活動，包括用餐及其他活動。因此，冷凍和包裝食品分部的銷售錄得顯著下降。然而，食肆業務的顯著增長足以抵銷此不利趨勢。本集團的線上冷凍和包裝食品分部主要透過受歡迎的電子商貿平台如抖音、天貓、京東及拼多多促銷，而線下銷售則主要透過各種類型的經銷商進行。管理層認為，冷凍和包裝食品分部具有巨大潛力，本集團有意在未來數年開拓海外市場。

周邊業務

本集團的自營超市業務表現遜於去年，儘管如此，超市業務有助吸引新客戶或加強與現有客戶的聯繫，從而鞏固稻香的整體顧客基礎。

為了向顧客提供更好的購物體驗，本集團改動了店內部分產品陳列以吸引顧客探索更多產品。此外，稻香亦引進其他地區的進口產品以建立顧客的忠誠度。

財務資源及流動資金

於二零二三年十二月三十一日，總資產減少3.7%至約2,188,800,000港元(二零二二年：約2,273,000,000港元)，而權益總值增加0.9%至約1,254,300,000港元(二零二二年：約1,243,100,000港元)。於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動資產總額及流動負債總額分別約為649,900,000港元(二零二二年：約582,800,000港元)及約為576,700,000港元(二零二二年：約661,100,000港元)，而流動資產總額除以流動負債總額計算的流動比率約為1.13(二零二二年：約0.88)。本集團的營運資金主要來自內部產生的現金流量及靈活使用銀行貸款。於二零二三年十二月三十一日，本集團的現金及等同現金項目約為345,100,000港元(二零二二年：約251,900,000港元)。扣除計息銀行借貸總額約為85,700,000港元(二零二二年：約109,800,000港元)後，本集團的現金盈餘淨額約為259,400,000港元(二零二二年：約142,100,000港元)。於二零二三年十二月三十一日，本集團於回顧期間的計息銀行借貸總額減少至約為85,700,000港元(二零二二年：約109,800,000港元)。負債比率(界定為計息銀行借貸總額除以本公司擁有人應佔權益總額計算)減少至約7.0%(二零二二年：9.0%)。本集團對其整體業務營運維持審慎的資金及財務政策，並繼續採取措施控制成本、提升現金流量及營運效率。

前景

根據世界銀行的數據顯示，二零二四年全球經濟增長預期放緩至2.4%。除了前景欠佳外，餐飲業亦要面臨疫情後消費者情緒、購物模式、需求及動機帶來的改變。因此，稻香將密切留意市場發展，適時制定相關策略。我們對二零二四年香港及中國內地業務的表現保持審慎樂觀的態度。

香港與中國內地的融合及全世界的連繫讓市民能夠外出旅遊。此外，不少港人亦喜歡到大灣區及中國內地城市消費及旅遊，這對香港的餐飲業不利。有見及此，本集團計劃提升服

務質素以應付市場競爭，這將包括透過詳細調查、仔細分析每個顧客群體的消費模式、喜好及動機，藉以改善用餐體驗。管理層亦會按照分析製定相關策略，以及開發合適的服務組合。此外，本集團將投放更多資源培訓僱員及推行獎勵計劃，以提高服務質素。此外，本集團將採取創新的策略吸引顧客，例如創造具性價比高的產品及探索更多的合作夥伴，以推出不同的營銷及推廣活動。物流中心支援是稻香其中一個優勢，管理層將繼續分配資源加強物流中心，包括購買機器及聘用專業人士進行研發及改善生產技術，以及開發更多新產品以提升稻香在香港市場的競爭力。目前，本集團的委託製造業務甚為多元化，勞動力短缺反而對本業務有利，這從市場對相關服務的需求上升便可見一斑。稻香預計二零二四年委託製造業務的收益將繼續錄得增長。

就中國內地而言，管理層相信只要能夠善用社交媒體平台，便能發掘其龐大潛力。因此，本集團將繼續利用該等平台擴大品牌知名度及促進業務發展。除了利用現有的社交媒體渠道外，本集團亦將致力探索更多元化的渠道，並與不同顧客及合作夥伴建立聯繫。至於冷凍和包裝食品分部的未來發展，本集團不僅會透過各種渠道滲透中國內地其他城市，亦會將產品推廣至東南亞及全球其他地區。

鑑於二零二四年香港及中國內地的經濟前景將充滿不確定性，管理層將堅持審慎的發展策略。目前，本集團不會考慮擴大食肆網絡，但若將來有機會，將香港開設較小的食肆，這是因為小規模的業務投資成本較低，及更快回本。此外，管理層亦將繼續尋找商機並維持稻香整體的財務穩定。

業績

稻香控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「稻香」或「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合業績，並附上截至二零二二年十二月三十一日止年度的比較數據如下：

綜合損益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益	4	2,949,362	2,401,849
銷售成本		<u>(2,623,696)</u>	<u>(2,391,379)</u>
毛利		325,666	10,470
其他收入及收益淨額	4	85,551	137,295
銷售及分銷開支		(74,854)	(96,498)
行政開支		(165,492)	(149,720)
其他開支		(28,479)	(34,391)
融資成本	5	(24,798)	(27,024)
分佔聯營公司溢利		<u>2,151</u>	<u>2,525</u>
稅前溢利／(虧損)	6	119,745	(157,343)
所得稅抵免／(開支)	7	<u>(34,289)</u>	<u>20,324</u>
年內溢利／(虧損)		<u>85,456</u>	<u>(137,019)</u>
應佔：			
母公司擁有人		73,655	(143,138)
非控股權益		<u>11,801</u>	<u>6,119</u>
		<u>85,456</u>	<u>(137,019)</u>
母公司普通股權益持有人應佔每股溢利／(虧損)			
– 基本(港仙)	9	<u>7.26</u>	<u>(14.11)</u>
– 攤薄(港仙)	9	<u>7.26</u>	<u>(14.11)</u>

綜合全面收益報表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
年內溢利／(虧損)	85,456	(137,019)
其他全面虧損		
於隨後期間可能重新分類至損益的其他全面虧損：		
換算海外業務產生的匯兌差額	<u>(1,443)</u>	<u>(105,210)</u>
年內全面收益／(虧損)總額	<u>84,013</u>	<u>(242,229)</u>
應佔：		
母公司擁有人	72,339	(246,211)
非控股權益	<u>11,674</u>	<u>3,982</u>
	<u>84,013</u>	<u>(242,229)</u>

綜合財務狀況報表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
非流動資產			
物業、機器及設備		732,114	792,835
使用權資產		538,194	599,930
投資物業		25,100	25,100
商譽		36,557	38,492
其他無形資產		—	—
聯營公司投資		13,025	12,302
遞延稅項資產		121,694	141,441
按金及其他應收款項		68,606	63,363
購入物業、機器及設備項目訂金		<u>3,642</u>	<u>16,723</u>
非流動資產總額		<u>1,538,932</u>	<u>1,690,186</u>
流動資產			
存貨		132,955	126,358
交易應收款項	10	55,980	46,640
預付款項、按金及其他應收款項		100,855	143,338
可收回稅額		—	87
已抵押存款		14,951	14,515
現金及等同現金項目		<u>345,146</u>	<u>251,854</u>
流動資產總額		<u>649,887</u>	<u>582,792</u>
流動負債			
交易應付款項	11	133,093	127,335
其他應付款項及應計費用		221,919	230,040
計息銀行借貸		37,756	109,833
租賃負債		176,196	190,438
應付稅項		<u>7,694</u>	<u>3,415</u>
流動負債總額		<u>576,658</u>	<u>661,061</u>
流動資產／(負債)淨值		<u>73,229</u>	<u>(78,269)</u>
總資產減流動負債		<u>1,612,161</u>	<u>1,611,917</u>

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
附註		
非流動負債		
其他應付款項及應計費用	9,609	12,374
計息銀行借貸	47,951	-
租賃負債	281,907	339,478
遞延稅項負債	<u>18,439</u>	<u>16,943</u>
非流動負債總額	<u>357,906</u>	<u>368,795</u>
資產淨值	<u>1,254,255</u>	<u>1,243,122</u>
權益		
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	101,435	101,435
儲備	<u>1,131,599</u>	<u>1,120,120</u>
非控股權益	1,233,034	1,221,555
	<u>21,221</u>	<u>21,567</u>
權益總額	<u>1,254,255</u>	<u>1,243,122</u>

附註：

1. 編製基準

此財務報表已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)及香港公司條例的披露規則編製。財務報表已根據歷史成本法編製，惟投資物業乃按公平值計量除外。此財務報表乃以港元(「港元」)呈列。除另有指明外，所有價值均以四捨五入方式調整至最近千位數。

2. 會計政策及披露的變動

本集團已於本年度的財務報表首次採納以下新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第17號	保險合同
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務公告第2號(修訂本)	會計政策的披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革 — 支柱二規則範本

適用於本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響闡述如下：

- (a) 香港會計準則第1號(修訂本)要求實體披露其重要會計政策資料，而非其重大會計政策。倘會計政策資料與實體財務報表所載其他資料一併考慮時，可能合理預期影響一般用途財務報表的主要使用者基於該等財務報表作出的決定，則該等資料屬重要。香港財務報告準則實務公告第2號(修訂本)作出重大判斷就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。該等修訂本對本集團財務報表中任何項目的計量、確認或呈列並無任何影響。
- (b) 香港會計準則第8號(修訂本)釐清會計估計變更與會計政策變更之間的不同。會計估計的定義為財務報表內存有計量不確定性的貨幣金額。該等修訂本亦釐清實體為作出會計估計而如何使用計量方法及輸入數據。由於本集團的方法及政策與該等修訂本一致，該等修訂本對本集團的財務報表並無影響。

- (c) 香港會計準則第12號(修訂本)與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項收窄香港會計準則第12號的初始豁免的範圍，使其不再適用於產生相等應課稅及可扣減暫時差額的交易，如租賃及停用責任。因此，實體須就該等交易產生的暫時差額確認遞延稅項資產(前提為有足夠的應課稅溢利可供使用)及遞延稅項負債。於首次應用後，該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何重大影響。
- (d) 香港會計準則第12號(修訂本)國際稅務改革一支柱二規則範本引入一項強制的臨時例外情況，豁免確認及披露因實施經濟合作暨發展組織公佈的支柱二規則範本而引致的遞延稅項。該等修訂本亦為受影響實體引入披露規定，以幫助財務報表使用者更好地了解實體承受支柱二所得稅風險，包括支柱二在立法生效期間個別披露與支柱二所得稅相關的即期稅項，以及已頒佈立法或實質上已頒佈但尚未生效期間披露承受支柱二所得稅風險的已知或可合理估計的資料。本集團已追溯應用該等修訂本。由於本集團並不屬於支柱二規則範本的範圍，因此該等修訂本對本集團並無任何影響。

3. 經營分部資料

本集團主要透過連鎖式食肆及餅店提供餐飲服務。就資源分配及評估表現向本集團主要營運決策人(即行政總裁)報告的資料集中於本集團的整體營運業績，因為本集團的資源為已整合及並無分散的經營分部財務資料。因此，並無呈列經營分部資料。

地區資料

以下表格呈列截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度各地區市場來自外部客戶的收益以及於二零二三年及二零二二年十二月三十一日若干非流動資產的資料。

(a) 來自外部客戶收益

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
香港	1,783,447	1,307,605
中國內地	<u>1,165,915</u>	<u>1,094,244</u>
	<u><u>2,949,362</u></u>	<u><u>2,401,849</u></u>

上述的收益資料是根據客戶所在地而釐定。

(b) 非流動資產

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
香港	548,147	610,862
中國內地	<u>800,485</u>	<u>874,520</u>
	<u>1,348,632</u>	<u>1,485,382</u>

上述的非流動資產資料是根據資產所在地而釐定，且不包括財務資產及遞延稅項資產。

4. 收益、其他收入及收益淨額

收益分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
食肆及餅店營運	2,616,895	2,011,308
銷售食品及其他項目	198,708	238,777
家禽養殖場營運	<u>133,759</u>	<u>151,764</u>
	<u>2,949,362</u>	<u>2,401,849</u>

其他收入及收益淨額分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銀行利息收入	6,861	7,998
已收補償	35,364	-
政府補助	3,822	84,721
總租金收入	1,216	464
贊助費收入	1,114	1,267
終止租賃收益	12,750	19,331
外匯差額淨額	3,167	-
其他	<u>21,257</u>	<u>23,514</u>
	<u>85,551</u>	<u>137,295</u>

5. 融資成本

融資成本分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銀行貸款利息	5,950	6,082
租賃負債利息	<u>18,848</u>	<u>20,942</u>
	<u>24,798</u>	<u>27,024</u>

6. 稅前溢利／(虧損)

本集團的稅前溢利／(虧損)已扣除／(計入)：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
已售存貨成本	1,007,710	904,046
物業、機器及設備折舊*	150,547	159,839
使用權資產折舊*	215,010	220,816
僱員福利開支*(包括董事酬金)：		
薪金及花紅	795,674	707,172
退休福利計劃供款(定額供款計劃)	<u>55,559</u>	<u>56,363</u>
	<u>851,233</u>	<u>763,535</u>
外匯差額淨額	(3,167)	9,244
交易應收款項減值回撥淨額	(585)	(1,364)
其他應收款項減值回撥	(1,136)	-
物業、機器及設備項目減值	4,375	5,380
使用權資產減值	6,766	9,232
商譽減值	1,879	-
物業、機器及設備項目撇銷	<u>17,180</u>	<u>11,874</u>

* 截至二零二三年十二月三十一日止年度銷售成本為2,623,696,000港元(二零二二年：2,391,379,000港元)，當中包括物業、機器及設備折舊141,569,000港元(二零二二年：151,268,000港元)，使用權資產折舊214,828,000港元(二零二二年：220,519,000港元)、僱員福利開支763,564,000港元(二零二二年：674,932,000港元)及並無計入租賃負債計量之租賃付款13,944,000港元(二零二二年：8,868,000港元)。截至二零二二年十二月三十一日止年度之銷售成本亦包括來自出租人因Covid-19相關租金寬減26,147,000港元。

7. 所得稅

香港利得稅乃按照年內在香港產生的估計應課稅溢利按16.5%(二零二二年：16.5%)的稅率計提，惟本集團的一間附屬公司為兩級溢利下的合資格實體。該附屬公司的首2,000,000港元(二零二二年：2,000,000港元)的應課稅溢利稅率為8.25%(二零二二年：8.25%)，餘下的應課稅溢利稅率為16.5%(二零二二年：16.5%)。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在司法權區之現行稅率計算。

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
即期-香港	7,785	3,295
即期-中國內地	5,224	2,292
遞延	<u>21,280</u>	<u>(25,911)</u>
年內總稅項開支/(抵免)	<u><u>34,289</u></u>	<u><u>(20,324)</u></u>

8. 股息

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
年內確認為分派之股息：		
2021年末期股息-每股普通股3.00港仙	-	30,430
2022年中期股息-每股普通股3.00港仙	-	30,430
2022年末期股息-每股普通股3.00港仙	30,430	-
2023年中期股息-每股普通股3.00港仙	<u>30,430</u>	<u>-</u>
	<u><u>60,860</u></u>	<u><u>60,860</u></u>
報告期末後建議派付的股息：		
2022年末期股息-每股普通股3.00港仙	-	30,430
2023年末期股息-每股普通股3.00港仙	<u>30,430</u>	<u>-</u>
	<u><u>30,430</u></u>	<u><u>30,430</u></u>

年內擬派末期股息須經本公司股東於應屆股東週年大會批准後，方可作實。

9. 母公司普通股權益持有人應佔每股溢利/(虧損)

每股基本溢利/(虧損)乃按照母公司普通股權益持有人應佔年內溢利/(虧損)及年內已發行的本公司普通股加權平均數1,014,348,000股(二零二二年：1,014,348,000股)計算。

由於尚未獲行使的購股權對每股基本溢利／(虧損)並無攤薄影響，故並無對每股基本溢利／(虧損)作出攤薄調整。

每股基本及攤薄溢利／(虧損)乃根據以下方式計算：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
溢利／(虧損)		
用於計算每股基本及攤薄溢利／(虧損)的 母公司普通股權益持有人應佔溢利／(虧損)	<u>73,655</u>	<u>(143,138)</u>
	股份數目	
	二零二三年	二零二二年
股份		
用於計算每股基本及攤薄溢利／(虧損)的 年內已發行普通股加權平均數	<u>1,014,348,000</u>	<u>1,014,348,000</u>

10. 交易應收款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
交易應收款項	57,846	49,091
減值	<u>(1,866)</u>	<u>(2,451)</u>
	<u>55,980</u>	<u>46,640</u>

本集團與客戶的買賣主要以現金及信用卡結算。本集團給予若干客戶為期30日至90日的期。本集團致力嚴格控制尚未清還的應收款項，將信貸風險降至最低。高級管理人員亦會定期審核逾期結餘。基於上述理由，加上本集團交易應收款項來自大量不同顧客，故並無重大集中信貸風險。本集團並無就其交易應收結餘持有任何抵押品或其他信貸保證。交易應收款項為免息。

於報告期末，交易應收款項(扣除虧損撥備)按發票日期計算的賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
一個月內	40,240	34,165
一至三個月	15,090	12,195
超過三個月	<u>650</u>	<u>280</u>
	<u>55,980</u>	<u>46,640</u>

11. 交易應付款項

於報告期末，交易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
一個月內	90,152	88,589
一至兩個月	34,907	32,935
兩至三個月	2,055	446
過期超過三個月	<u>5,979</u>	<u>5,365</u>
	<u>133,093</u>	<u>127,335</u>

交易應付款項為免息，一般須於六十天內繳付。

其他資料

股息

為答謝本公司股東一直以來的支持，董事會建議就截至二零二三年十二月三十一日止年度派付末期股息每股股份3.00港仙(二零二二年：3.00港仙)。建議之末期股息須於本公司在二零二四年五月三十日即將舉行的股東週年大會(「股東週年大會」)上獲股東批准後，方可作實。獲董事會批准後，建議之股息將於二零二四年六月二十日派付予二零二四年六月六日名列本公司股東名冊的股東。

暫停股東過戶登記

本公司將於下列期間暫停股東過戶登記：

- (i) 二零二四年五月二十三日星期四至二零二四年五月三十日星期四(包括首尾兩天)，以確定有權出席二零二三年度股東週年大會並於會上投票之股東。為符合資格出席二零二三年度股東週年大會並於會上投票，所有過戶文件連同有關股票須不遲於二零二四年五月二十二日星期三下午四時三十分送交本公司香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，以辦理登記手續；及
- (ii) 二零二四年六月六日星期四，以確定有權獲派擬派末期股息之股東。為符合資格獲派擬派末期股息，所有過戶文件連同有關股票須不遲於二零二四年六月五日星期三下午四時三十分送交本公司香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，以辦理登記手續。

於上述(i)及(ii)段落闡述之期間不會辦理股份轉讓。

企業管治

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司已採納聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄C1所載之《企業管治守則》(「守則」)並遵守守則項下所有適用之守則條文，惟對於守則之守則條文第C.2.1條有所偏離除外。根據守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁(「行政總裁」)之角色須加以區分，不應由同一人士擔任。目前，本公司並未遵守守則條文第C.2.1條，即主席與行政總裁職位並未區分。鑑於鍾偉平先生自成立以來一直經營和管理本集

團，董事會認為，讓鍾偉平先生同時擔任有效管理和業務發展的角色符合本集團的最大利益。因此，董事會認為在此情況下偏離守則條文第C.2.1條的規定乃屬恰當。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易的行為守則。本公司向董事作出具體查詢後確認，全體董事於截至二零二三年十二月三十一日止整個年度一直遵守標準守則所載的規定標準。

購買、出售或贖回上市證券

年內，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的上市證券。

審核委員會

本公司於二零零七年六月九日遵照上市規則附錄C1所載的企業管治常規守則成立審核委員會，並制訂其書面職權範圍。審核委員會的主要職責包括檢討及監督本集團財務申報程序、內部監控系統及發牌事宜。目前，審核委員會的成員包括獨立非執行董事麥興強先生、陳志輝教授及黃歡青女士以及非執行董事陳裕光先生，該委員會由麥興強先生擔任主席。

審核委員會已審閱本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度業績，並認為本公司已遵守適用的會計準則及規定以及作出充分的披露。

本公司核數師於本初步公告之工作範疇

本公司核數師已將本初步公告所載有關本集團於二零二三年十二月三十一日之綜合財務狀況報表以及截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合損益表、綜合全面收益報表及其相關附註之數字與本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合財務報表初稿所載之金額比較，而該等金額核對一致。本公司核數師就此方面所進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行之核證聘用，故並未對本初步公告作出任何核證。

股東週年大會

本公司將於二零二四年五月三十日(星期四)舉行二零二三年度股東週年大會。召開二零二三年度股東週年大會之通告將於適當時候刊發及寄發予股東。

在聯交所網站披露資料

本公佈電子版將刊登於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.taoheung.com.hk)。

承董事會命
主席及行政總裁
鍾偉平

香港，二零二四年三月二十七日

於本公佈日期，董事會有十名董事，包括四名執行董事鍾偉平先生、黃家榮先生、何遠華先生及鍾震峰先生；兩名非執行董事方兆光先生及陳裕光先生；以及四名獨立非執行董事陳志輝教授、麥興強先生、吳日章先生及黃歡青女士。